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Úvod
Předložená bakalářská práce se zabývá tématem vzdělávacích procesů ve vybrané

organizaci. Vybranou organizací, které se tato práce bude věnovat, je Policie České

republiky, konkrétně pak Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje. Policie ČR byla

autorkou zvolena na základě osobních znalostí této organizace, neboť autorka je již 14

let policistkou právě Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje.

Oblast vzdělávání, zejména pak oblast vzdělávání podnikového, je opomíjenou

„Popelkou“. Podniky pod tíhou nutnosti zachovat si svoje místo na trhu, což bylo

obzvláště obtížné v době ekonomické krize, z níž se naše společnost teprve opatrně

vzpamatovává, provádějí restriktivní úsporná opatření, která se v první řadě dotýkají

zejména oblasti vzdělávání. Že tato cesta není cestou správnou, je nasnadě. Vzdělaní

zaměstnanci představují konkurenční výhodu oproti podnikům, které na dostatečné

vzdělávání svých zaměstnanců nedbají. I Policie ČR prošla obdobím, kdy byl její

rozpočet výrazně snižován, a je tedy na místě nahlédnout, jakým vzdělávacím systémem

Policie ČR v současnosti disponuje.

Cílem této práce je nalézt taková opatření, která by policejní vzdělávání inovovala a

vylepšila. Cestou k nalezení takovýchto opatření je zjištění oblastí vzdělávání, ve

kterých existují nedostatky. Metodou použitou v této práci je rozbor současného

vzdělávacího systému Policie ČR a dotazníkové šetření u respondentů z řad policistů

Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje. V první části, kterou představuje první

kapitola, se autorka věnuje teoretické rovině podnikového vzdělávání. Empirická část

práce je následně rozdělena do 4 kapitol a je zaměřena na představení a rozbor

vzdělávacího systému a procesů Policie ČR jako celku, dále představuje vzdělávání u

organizačního článku Policie ČR, a to u Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje.

Následuje kapitola zabývající se zjištěním možností opatření vedoucích k zlepšení

policejního vzdělání, přičemž tato část je založena na dotazníkovém šetření a vyvozuje

též závěry z předchozího rozboru vzdělávacího systému. V poslední části jsou

vyhodnoceny přínosy navržených opatření, a to jak přínosy ekonomické, tak i ostatní.
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1 Vzdělávací systém v organizaci

Současná doba a zejména pak uplynulá ale stále ještě doznívající ekonomická krize

potvrdila trend, k němuž směřuje již většina podniků a zejména pak podniků, které lze

označit jako úspěšné. Tento trend spočívá v pojetí vzdělání vlastních zaměstnanců jako

jednoho z nejdůležitějších aktiv, jež podnik vlastní. Vzdělání zaměstnanců a jejich

znalosti jsou klíčovými faktory ovlivňujícími hospodářské výsledky podniku, častokrát

jsou i jedinou výhodou oproti konkurenci, která vlastní obdobné technologie a podobně

pečuje o své zákazníky.

Každý člověk je vybaven určitými schopnostmi, znalostmi a dovednostmi, které získal

v průběhu svého života. Na počátku svého pracovního života vstupuje na pracovní trh

se znalostmi získanými během studia, tyto však v naprosté většině případů nejsou

dostačující. Aby mohl takovýto člověk uspět jako pracovní síla a našel vhodné

uplatnění, je nutné, aby své znalosti a dovednosti dále prohluboval a zdokonaloval.

Stejně jako úspěšná organizace musí být flexibilní, aby dokázala rychle reagovat na

změny, musí se změnám okolností přizpůsobovat i každý pracovník. Flexibilita

pracovníka je totiž nezbytnou podmínkou flexibility celé organizace. Není tedy důležité

své znalosti a dovednosti pouze prohlubovat a zdokonalovat, jak bylo řečeno shora, je

nutné i s ohledem na okolní změny své znalosti rozšiřovat a to často i do oblasti, která

s původním směrem vzdělání nekoresponduje.

Je samozřejmé, že podnik nezíská nového pracovníka vybaveného již všemi znalostmi

potřebnými v dané chvíli, o to méně pak znalostmi, které budou potřeba někdy

v budoucnu a které ani nejdou v dané chvíli předvídat a definovat. V takovéto chvíli je

to systém vzdělávání, kterým organizace disponuje, jenž by měl tohoto pracovníka

„dotvořit“ do podoby pro podnik nejpřínosnější. Nelze samozřejmě opomenout, že tento

vzdělávací systém by měl být co možná nejefektivnější, tedy aby očekávaného účinku –

vybavení pracovníka požadovanými znalostmi – dosáhl s co možná nejnižšími náklady.

Podnikové vzdělávání definuje například M. Armstrong jako „proces modifikace

postojů, znalostí a dovedností učením směřujícím k dosažení efektivního výkonu

v určité činnosti či okruhu činností. Jejím cílem z hlediska práce je rozvinout schopnosti

jedince a uspokojit současné a budoucí potřeby organizace týkající se pracovní síly.“

(Armstrong, 1999, s. 531)
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1.1 Strategické řízení lidských zdrojů

V použité literatuře a samozřejmě i jinde je možno se setkat s pojmem „lidské zdroje“.

Lidským zdrojem jsou myšleni lidé v pracovním procesu (stávající zaměstnanci

organizace ale taktéž i potencionální budoucí zaměstnanci, kteří se pohybují na trhu

práce) Tito lidé jsou nositeli lidského kapitálu, který představuje souhrn jejich

vědomostí, zkušeností a návyků (Vodák, 2011).

V souvislosti se systémem vzdělávání pracovníků v organizaci nelze pominout taktéž

pojem strategické řízení lidských zdrojů. Tento pojem představuje všechny aktivity a

rozhodnutí při řízení zaměstnanců na všech úrovních podniku včetně přizpůsobení

lidských zdrojů budoucím potřebám a požadavkům podniku a to se zaměřením na

vytváření a udržení konkurenční výhody. Je to přístup k rozhodování o záměrech

podniku chápající lidské zdroje jako podstatné součásti podnikatelské strategie podniku,

kdy cílů podnikatelské strategie je dosahováno za pomoci a prostřednictvím právě

lidských zdrojů. Jedná se tedy o vztahy mezi řízením lidských zdrojů a strategickým

řízením podniku (Armstrong, 1999).

1.2 Systém vzdělávání v organizaci

Podnikové vzdělávání je podstatnou součástí personálního managementu daného

podniku. Představuje prostředek, kterým je možno sladit proměnlivé požadavky na

pracovní činnosti, kvalifikaci zaměstnanců a jejich chování. V organizaci probíhá učení

ve třech úrovních.

Jednu z nich představuje výcvik, který zahrnuje především získávání znalostí,

dovedností a pracovních schopností nutných k zlepšení výkonu na daném pracovišti, na

kterém pracovník působí.

Druhá úroveň je představována rozvojem, jenž je zaměřen na získávání znalostí,

dovedností a pracovních schopností, které sice přesahují současnou pracovní pozici, ale

jež mohou být požadovány v budoucnosti s ohledem na budování individuální kariéry

v souladu s cíli organizace.

Třetí úrovní je pak organizační rozvoj jako proces, jehož cílem je efektivnější fungování

celé organizace, dosažení vyšší kvality práce i spokojenosti zaměstnanců. (Belcourt,

Wright, 1996)
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Podnikové vzdělávání je personální činností, která zahrnuje tyto aktivity:

1. Přizpůsobování pracovních schopností zaměstnance tak, aby odpovídaly

proměnlivým požadavkům, které jsou na danou pracovní pozici vyžadovány. Toto

přizpůsobování tedy znamená prohlubování již získaných pracovních dovedností,

znalostí a schopností.

2. Zvyšování použitelnosti pracovníků tak, aby alespoň částečně ovládali znalosti a

dovednosti potřebné pro další pracovní pozice. Pracovní schopnosti jsou rozšiřovány.

3. Rekvalifikaci pracovníků, kteří zastávali pracovní pozice, které již organizace dále

nepotřebuje. Pracovníci jsou v tomto případě přeškolováni na nové pracovní pozice,

které organizace v danou chvíli potřebuje.

4. Tzv. orientace pracovníka – tento pojem se týká nových zaměstnanců, jejichž

pracovní schopnosti je nutné přizpůsobit specifickým požadavkům pracovní pozice.

Organizace tyto nové pracovníky musí zaškolit, pomoci jim adaptovat se na specifika,

mechanismy a pracovní kulturu dané organizace.

5. Formování osobnosti pracovníka – postupným vývojem personální práce postoupila

od pouhého formování pracovních schopností i k formování vlastností pracovníka, jež

jsou důležité v mezilidských vztazích, ovlivňují motivaci pracovníka, jeho vědomí a


[…]


jazyk. znalosti - nedostatečné 56 44 12 7 27 15 7 33 18 5 16 2 19 19 0

absolv. jazyk. kurzu - ano 2 2 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0

absolv. jazyk. kurzu - ne 105 79 26 11 49 29 17 69 29 7 47 7 27 24 0

absolv. forma denní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

absolv. forma kombinovaná 2 2 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0

absolv. forma blended learn. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

forma kurzu - denní -1 12 8 4 2 3 4 3 8 4 0 7 0 2 3 0

forma kurzu - denní -2 19 12 7 1 10 5 3 12 6 1 6 1 5 7 0

forma kurzu - denní -3 35 27 8 3 19 8 5 20 10 5 12 2 12 9 0

forma kurzu - denní -4 31 26 5 3 14 9 5 23 6 2 16 3 7 5 0

forma kurzu - denní -5 10 8 2 2 3 3 2 7 3 0 6 1 2 1 0

forma kurzu – komb. 1 5 4 1 0 1 4 2 5 2 0 1 1 2 1 0

forma kurzu – komb. 2 13 8 5 2 5 4 1 8 2 2 6 0 5 3 0

forma kurzu – komb. 3 28 23 5 4 12 7 3 15 5 6 11 3 8 5 0

forma kurzu – komb. 4 42 36 6 3 23 9 8 30 13 0 21 2 8 11 0

forma kurzu – komb. 5 19 12 7 2 8 5 4 12 7 0 8 1 5 5 0

forma kurzu – b. learn. 1 4 4 0 0 1 1 0 3 1 0 3 0 1 0 0

forma kurzu – b. learn. 2 8 4 4 0 6 2 0 5 2 0 3 1 2 1 0

forma kurzu – b. learn. 3 79 61 18 10 25 17 17 55 21 3 37 5 19 19 0

forma kurzu – b. learn. 4 12 9 3 1 13 6 1 6 3 4 4 1 4 3 0

forma kurzu – b. learn. 5 4 3 1 0 4 3 0 1 2 1 0 0 2 2 0

absolv. kurzu komunik. - ano 21 16 5 2 10 5 4 10 10 1 6 0 9 6 0

absolv. kurzu komunik. - ne 86 65 21 9 39 24 14 60 19 7 41 7 19 19 0

zájem o jazykový kurz - ano 46 35 11 10 24 9 3 33 9 4 22 0 13 11 0

zájem o jazykový kurz-ne 61 46 15 1 25 20 15 37 20 4 25 7 15 14 0

zájem o kurz komunik. - ano 55 37 18 10 25 15 5 37 14 4 26 3 14 12 0

zájem o kurz komunik. - ne 52 44 8 1 24 14 13 33 15 4 21 4 14 13 0

spokojenost se vzděl. syst. 1 2 1 1 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0

spokojenost se vzděl. syst. 2 23 15 8 5 9 6 3 16 6 1 12 1 6 4 0

spokojenost se vzděl. syst. 3 42 34 8 5 16 9 12 29 10 3 19 3 9 11 0

spokojenost se vzděl. syst. 4 32 26 6 1 17 12 2 17 11 4 10 3 11 8 0

spokojenost se vzděl. syst. 5 8 5 3 0 5 2 1 6 2 0 4 0 2 2 0

ABSTRAKT

KOCOVÁ , I., Vzdělávací procesy u Policie ČR, Krajského ředitelství Plzeňského kraje.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta Ekonomická ZČU v Plzni, 84 s., 2015

Klíčová slova: vzdělávací procesy, cyklus podnikového vzdělávání, metody

podnikového vzdělávání, koncepce policejního vzdělávání.

Bakalářská práce představuje vzdělávací procesy Policie České republiky, speciálně se

pak zaměřuje na vzdělávací procesy u Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje.

Práce obsahuje dvě části – teoretickou a empirickou a je členěna do pěti kapitol. Část

teoretickou obsahuje kapitola první a jsou v ní představeny základní teoretické pojmy

týkající se podnikového vzdělávání. Tato část vychází z odborné literatury. V části

empirické je nejprve v kapitole druhé provedena analýza systému vzdělávání u Policie

České republiky jako celku, kapitola třetí analyzuje policejní vzdělávání u Krajského

ředitelství policie Plzeňského kraje. Kapitola čtvrtá se zabývá vyhodnocením

dotazníkového šetření u respondentů - policistů Krajského ředitelství Plzeňského kraje,

zaměřeného na předpokládané problémové oblasti a na základě výsledků z šetření a

analýz policejního vzdělávání jsou navržena opatření k zlepšení stávajícího stavu

policejního vzdělávání. Závěrečná kapitola se následně věnuje potencionálním

přínosům navržených opatření.
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This bachelor thesis introduces educational processes of the Police of the Czech

Republic, especially the Regional Directorate of the Pilsen region. The thesis includes

two parts – theoretical and empirical and it is divided into five chapters. The first

chapter includes the theoretical part and introduces the basic theoretical terms related to

the company education. This part is based on specialized literature. The second chapter

in its empirical part analyzes the educational system of the Police of the Czech Republic

as a whole, and the third part analyzes the education of the Regional Directorate of the

Pilsen Region. The fourth chapter deals with evaluation of a questionnaire survey

carried out by respondents – policemen of the Regional Directorate of the Pilsen

Region. It focuses on presumptive problematic areas, and, on the basis of the results

from the survey and the analysis, measures to improve the current situation in the police

educational system were proposed. The final chapter is then devoted to potential

benefits of the proposed measures.