HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Ivana KOCO VÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vzdělávací procesy Policie ČR, Krajského ředitelství Plzeňského kraje

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila náročné téma – analýzu vzdělávacích procesů Policie ČR se zvláštním zřetelem ke Krajskému ředitelství Plzeňského kraje. Bakalářská práce je velice svědomitě propracována, a to jak z teoretického hlediska, tak z hlediska odborného (autorka zpracovala vlastní dotazníkové šetření a jeho závěry porovnávala s vlastními názory získanými díky mnohaletému působení o policejního sboru). Bakalářské práce vyúsťuje v soustavu vlastních návrhů, které jsou následně posouzeny z ekonomického i motivačního hlediska. Za jedinou slabou stránku bakalářské práce považují nevložení